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Úvod
Latinské štvorce a obdĺžniky boli matematikmi študované stovky rokov. Ich

štruktúra totiž zodpovedá mnohým kombinatorickým problémom. Ich históriu a
využitie prehľadne popisuje v svojej knihe J. Bosák (Bosák, 1976). Rozmeru 3×n
bolo venované pravdepodobne najviac článkov, keďže narozdiel od 2 × n sa ich
počet už nedá spočítať triviálnou úvahou. Články tejto tematike venovali najmä
S. M. Jacob, S. M. Kerewala, a J. Riordan, ktorý ako prvý prišiel so vzorcom
na ich výpočet. V roku 1946 však I. Kaplansky a P. Erdős publikovali vzorec pre
asymptotické chovanie počtu latinských obdĺžnikov m × n, čím záujem o presný
počet pre malé m upadol.

Latinský štvorec môžeme chápať aj ako multiplikatívnu tabuľku kvázigrupy.
Preto niektoré algebraické problémy teórie kvázigrúp vedú ku kombinatorickým
úvahám. Jedným z týchto problémov je hľadanie kvázigrúp s malým počtom aso-
ciatívnych trojíc, ktoré sa dajú využiť v kryptografii pri konštrukcii hashovacích
funkcií. V. Valent vo svojej diplomovej práci (Valent, 2018) popisuje algoritmus
na hľadanie takýchto kvázigrúp. V rámci snahy o zefektívnenie tohoto algoritmu
sa obnovil záujem o latinské obdĺžniky 3 × n a možnú interpretáciu vzorca na ich
počet pri popise ich štruktúry.

Táto práca popisuje najprv kombinatorické vlastnosti permutácií a následne
ich využíva na získanie prvého vzorca na počet latinských obdĺžnikov 3 × n v
sekcii 2.2. Podstatné je najmä odvodenie vzorca pre počet permutácií disjunkt-
ných s identitou a permutáciou daného cyklického typu bez použitia generujúcich
funkcií, ktorý je zobecnením kombinatorickej úvahy v článku Bogarta a Doyla
(Bogart a Doyle, 1986). V sekcii 2.3 je popísaná užitočná technika pri práci s fak-
toriálmi, ktorej výsledky aplikujeme v sekcii 2.4. Hlavným výsledkom tejto práce
je Veta 10, ktorá formuluje zjednodušený vzorec na výpočet počtu latinských
obdĺžnikov (2.16).

Kapitola 3 sa venuje algebraickým vlastnostiam grupy permutácií a ich použi-
tiu pri zisťovaní počtu orbít množiny latinských obdĺžnikov 3×n pri konjugovaní
permutáciami, t. j. za ekvivalentné považujeme latinské obdĺžniky s rovnakou
cyklickou štruktúrou permutácií v riadkoch. V jej závere (3.3) je popísaný algo-
ritmus na zistenie tohoto počtu pre malé n a jeho výsledky, ktoré naznačujú, že
tento počet by sa asymptoticky mal správať ako počet redukovaných latinských
obdĺžnikov 3 × n.
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1. Zopár užitočných
kombinatorických problémov

V tejto časti ukážeme riešenie niekoľkých kombinatorických problémov, ktoré
je možné vyriešiť jednoduchým náhľadom. Tieto riešenia sa však ukazujú byť
veľmi užitočnými pre zistenie počtu latinských obdĺžnikov 3 × n. Prvé tri prob-
lémy patria medzi bežné kombinatorické problémy, riešenie podobných problémov
sa nachádza napríklad v knihe Kapitoly z diskrétní matematiky (Matoušek a Ne-
šetřil, 2007).

1.1 Princíp inklúzie a exklúzie
V tejto kapitole budeme pomerne často využívať princíp inklúzie a exklúzie,

ktorý vraví, že pre súbor konečných množín A1, A2, . . . , An platí

|
n⋃

i=1
Ai| =

∑
∅̸=I⊆{1,2,...,n}

(−1)|I|−1|
⋂
i∈I

Ai|. (1.1)

Keďže do hodnoty na ľavej strane prispieva každý prvok patriaci do zjednote-
nia týchto množín práve raz, pre dôkaz stačí ukázať, že aj do hodnoty na pravej
strane prispieva práve raz. Zoberme si nejaký prvok tohoto zjednotenia a. Nech
patrí práve do j množín z A1, A2, . . . , An. Bez ujmy na všeobecnosti môžeme
predpokladať, že patrí do množín A1, A2, . . . , Aj. Následne vidíme, že na pravej
strane ho zarátame iba v prienikoch k-tic z množín A1, A2, . . . , Aj pre k od 1 po
j. Počet týchto prienikov je pre každé k rovný

(
j
k

)
. Podľa 1.1 a binomickej vety

na pravej strane dostávame

j∑
k=1

(−1)k−1 = −((1 − 1)j − 1) = 1.

1.2 Problém šatniarky
Podľa známeho príbehu príde do podniku niekoľko pánov v klobúkoch a odo-

vzdajú ich šatniarke, ktorá však zabudne, ktorý patrí komu. Nás zaujíma, v koľ-
kých prípadoch nedostane nikto naspäť ten svoj.

Čiže budeme zisťovať počet permutácií množiny 1 až n bez pevného bodu.
Budeme postupovať jednoducho, pre i = 1 až n označíme Ai množinu všetkých
permutácií π takých, že π(i) = i. Následne potrebujeme zistiť veľkosť zjednotenia
týchto množín a odčítať ju od počtu všetkých permutácii.

Na to, aby sme zistili veľkosť zjednotia týchto množín, môžeme použiť princíp
inklúzie a exklúzie. Je zjavné, že veľkosť prieniku k týchto množín je zo symetrie
pre každú k-ticu rovnaká a môžeme ju vyjadriť ako

|
k⋂

i=1
Ai| = (n − k)!,
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pretože najprv zafixujeme k-klobúkov a následne ostatné môžeme rozdeliť (n−k)!
spôsobmi. Počet takýchto k-tic je samozrejme

(
n
k

)
. Všimnime si, že pre k = 0

dostávame člen n!, takže dosadením do princípu inklúzie a exklúzie 1.1 môžeme
vyjadriť počet permutácii bez pevného bodu ako

Dn =
n∑

k=0
(−1)k

(
n

k

)
· (n − k)!. (1.2)

Značenie. Označenie Dn vychádza z anglického názvu, kde sa permutácie bez
pevného bodu nazývajú derangements. Táto hodnota zvykne byť v literatúre nazý-
vaná aj subfaktoriál čísla n.

1.3 Dominové číslo
Pri nasledujúcom výpočte budeme potrebovať dk, tzv. dominové číslo, ktoré

nám hovorí, koľkými spôsobmi vieme na 2n vrcholov usporiadaných do kruhu
položiť k dominových kociek tak, aby sa neprekrývali. Inak povedané, budeme
vyberať k disjunktných dvojíc vrcholov, ktoré sú pri sebe. Je dôležité, že nás
zaujíma aj ktoré vrcholy sú spolu v dvojici, nielen to, ktoré sú použité, preto
napríklad na výber n dvojíc máme 2 možnosti.

Pre zjednodušenie môžeme uvažovať, že vrcholy ležia na úsečke. Potom spl-
níme podmienku, ak budeme vyberať disjunktné dvojice vrcholov, pričom navyše
musíme myslieť na to, že konce úsečky v skutočnosti ležia pri sebe.

Ukážeme, že počet možností, ako vybrať k dvojíc vrcholov pri sebe z 2n vr-
cholov je rovnaký, ako počet možností ako vybrať k vrcholov z 2n − k vrcholov.
Zostrojíme zobrazenie, ktoré každému výberu k vrcholov z 2n−k priradí k dvojíc
z 2n a ukážeme, že je to bijekcia. Majme vybratých k vrcholov z 2n−k. Ofarbme
tieto vrcholy namodro. Následne ku každému modrému vrcholu vytvorme čer-
vený vrchol napravo od neho. Zjavne sme týmto spôsobom dostali k disjunktných
dvojíc z 2n vrcholov. To, že zobrazenie je na, vyplýva zo zobrazenia opačným
smerom. Ak máme vybratých k dvojíc, môžeme vybraté vrcholy začínajúc vľavo
striedavo farbiť namodro a načerveno. Následne odstránením červených vrcholov
dostaneme k modrých vrcholov z 2n − k vrcholov. Z tohoto postupu je zároveň
zrejmé, že pôvodné zobrazenie bolo prosté, keďže odstránením červených vrcholov
dostaneme práve jedno umiestnenie modrých.

Ostali nám možností, kde by dvojicu tvorili prvý a posledný vrchol z úsečky.
Je zjavné, že žiadna z týchto možností nemohla byť zahrnutá v predchádzajúcich
možnostiach, keďže ak sme niekedy vo výbere zahrnuli posledný vrchol, tak musel

[…]

komutujúca permutácia σ je len rotáciou tohoto cyklu, a preto sa nám podarí zo-
strojiť latinský obdĺžnik z ľubovoľných troch takýchto permutácií, čiže pre každú
permutáciu π je to n · (n − 1) · (n − 2) vyhovujúcich obdĺžnikov.

Napriek urýchleniam sa podarilo zistiť počet orbít len pre n = 9, kde program
bežal vyše 10 minút, a menšie. Dá sa odhadnúť, že pre n = 10, by program mal
bežať približne 73 = 343-krát dlhšie, čo je na úrovni troch dní. Počet orbít pre
n = 10 sa však podarilo zistiť spôsobom popísaným nižšie (3.5).

Z Burnsidovej lemy okamžite plynie, že Kn je dolným ohraničením počtu
orbít. Z vypočítaných hodnôt, ktoré môžeme vidieť v nasledujúcej tabuľke, však
vyplýva, že hodnota

Jn = 1
n! ·

∑
π∈Sn\{id}

|Xπ|

je o niekoľko rádov menšia ako Kn a navyše aj rastie pomalšie. Z toho môžeme
usúdiť, že počet orbít množiny latinských obdĺžnikov pri konjugovaní permutá-
ciami, ktorý je rovný Kn + Jn, sa správa približne ako Kn.

n Kn Jn

3 2 2
4 24 18
5 552 12
6 21280 600
7 1073760 150
8 70299264 32838
9 5792853248 64458

10 587159944704 5669528

Tabuľka 3.1: Počet orbít množiny latinských obdĺžnikov pri konjugovaní permu-
táciami pre malé n

Z medzivýsledkov programu vieme spraviť ešte dôležité pozorovanie, ktoré
môže výrazne urýchliť beh algoritmu.

Značenie. Nech a = 1a12a2 . . . nan je typ permutácie n prvkov. Počet všetkých
latinských obdĺžnikov 3 × n komutujúcich s týmto typom budeme značiť cl (a).

Pozorovanie. Nech a = kak , b = lal , kde k < l, a c = kak lal sú typy permutácií
m = k · ak, n = l · al a n + m prvkov. Potom platí(

n + m

n

)
· cl (a) · cl (b) = cl (c). (3.4)
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Dôkaz. Pozorovanie vyplýva z toho, že tieto typy majú rôzne dĺžky cyklov. Najprv
vyberieme n prvkov z n + m, ktoré rozdelíme do cyklov dĺžky k. Následne pre
každý zostrojený latinský obdĺžnik pre typ a môžeme zo zvyšných prvkov zo-
strojiť ľubovoľný latinský obdĺžnik pre typ b a týmto dostaneme každý latinský
obdĺžnik pre typ c práve raz.

□

Viacnásobnou aplikáciou tohoto pozorovania na všetky rôzne dĺžky cyklov v
danom type dostávame vetu, ktorá výrazne urýchľuje výpočet hodnoty Jn.

Veta 13. Nech a = 1a12a2 . . . nan je typ permutácie n prvkov. Potom platí

cl (a)
n! = cl (1a1)

a1!
· cl (2a2)

(2 · a2)!
· · · · · cl (nan)

(n · an)! . (3.5)

Príklad. Vypočítame hodnotu cl (a)
n! pre a = 132231. Podľa vzorca je táto hodnota

rovná

cl (13)
3! · cl (22)

(2 · 2)! · cl (31)
3! = 2 · 12 · 2 = 48,

čo zodpovedá hodnote, ktorú pre tento typ spočítal program prechádzaním mno-
žiny permutácií komutujúcich s týmto typom.

Použitím tejto vety sa podarilo spočítať aj presný počet orbít pre n = 10,
ktorý vidíme v tabuľke 3.1. Ďalšie urýchlenie by vyžadovalo efektívnejší výpočet
hodnoty cl (kak) pre k ≥ 2 a ak ≥ 2, keďže napríklad výpočet hodnoty cl (25) trval
programu vyše hodiny. Otázkou zostáva, či je možné túto hodnotu určiť priamo
pomocou vzorca.
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Záver
Cieľom tejto práce bolo najprv na základe dostupnej literatúry popísať štruk-

túru latinských obdĺžnikov 3 × n. Ako sa ukázalo, pomerne stará literatúra venu-
júca sa tejto téme bola písaná veľmi stručne a vyžadovala nemalé úsilie čitateľa.
Výsledkom tejto práce je prehľadný postup odvodenia vzorca na počet latinských
obdĺžnikov 3 × n, ktorý by mal byť zrozumiteľný aj pre čitateľa s minimálnymi
znalosťami v tejto oblasti. Špeciálne sa podarilo nájsť vzorec pre počet permutá-
cií disjunktných s identitou a permutáciou daného cyklického typu bez použitia
generujúcich funkcií založený na kombinatorickej úvahe v článku Bogarta a Doyla
(Bogart a Doyle, 1986).

Pôvodným zámerom druhej časti práce malo byť hľadanie latinských obdĺžni-
kov s malým počtom asociatívnych trojíc, avšak kvôli neočakávane náročnej pr-
vej časti práce, sa z časových dôvodov toto nepodarilo uskutočniť. Napriek tomu
kapitola 3 obsahuje užitočné poznatky, ktoré môžu pomôcť pri riešení tohoto
problému. Ide najmä o algoritmus na výpočet počtu orbít množiny latinských
obdĺžnikov pri konjugovaní. Súčasťou tohoto algoritmu je aj algoritmus na ge-
nerovanie všetkých permutácií komutujúcich s danou permutáciou, ktorý sa dá
využiť pri riešení ďalších problémov spojených s permutáciami. Záverom tejto
časti je, že počet orbít množiny latinských obdĺžnikov pri konjugovaní sa správa
približne ako počet redukovaných latinských obdĺžnikov a tiež presné počty týchto
orbít pre malé n.
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