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Latinské obdélníky o třech řádcích
a asociativita

Práci považuji za vynikající. Jejím jádrem je kapitola 2, která odvozuje Rior-
danův vzorec pro počet latinských obdélníků o třech řádcích. Hlavní ideje jsou
převzaty z klasických Riordanových článků z let 1944 a 1946. Postup uvedený v
bakalářské práci se však od Riordanova důkazu v několika podstatných bodech
odlišuje.

Pro mne bylo poměrně překvapující zjištění, jak málo jsou Riordanovy články
srozumitelné. Důvod vidím v tom, že v tehdejší době byla teorie generujících
(vytvořujících) funkcí dominantním tématem kombinatoriky, takže její postupy
byly dobře známy potenciálním čtenářům. Přinejmenším si to Riordan myslel.
To se týkalo nejen výsledků, ale i notace, která se již dnes nepoužívá a která v
článcích není vysvětlena.

Nevím o žádném výkladu Riordanových vzorců, který by snesl co do úplnosti
a podrobnosti srovnání s výkladem v předkládané bakalářské práci. Student při
přípravě práce potřeboval rozumět Burnsidovu lemmatu, komutování permutací
a řadě základních obratů kombinatorické diskrétní matematiky. Kombinatorika
polynomů potřebná k důkazu ho přirozeně dovedla k definici Čebyševových po-
lynomů.

Původní záměr aplikovat strukturu obdélníků na problémy asociativity kva-
zigrup nebylo možno naplnit. Za to jsem jako vedoucí odpovědný já, neboť
při zadávání práce jsem náročnost odvození Riordanova vzorce hrubě podcenil.
Nicméně, jako první krok zamýšleným směrem, student vypracoval kapitolu tři,
jejíž cíl je zajímavý, jak se domnívám, sám o sobě. Stručně řečeno jde o enu-
meraci obdélníků o třech řádcích až na konjugaci. Dva obdélníky považujeme
za ekvivalentní, pokud lze jeden dostat z druhého záměnou symbolů. Student
spočítal počet tříd ekvivalence pro malé řády. Výpočet se opírá o jisté teoretické
úvahy, které sice nejsou obtížné, ale také to nejsou úplné samozřejmosti. Není
jasné, zda je možné dojít k nějaké uspokojivé formuli, která by počet ekvivaleční
tříd udávala explicitně. To zůstalo otevřeno.

Po formální stránce je práce napsána velmi pěkně, s přehledem, srozumitelně.
Drobné výhrady bych mohl uvést, ale přišlo by mi to vzhledem ke kvalitě práce
pedantské.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a doporučuji ji hodnotit stup-
něm výborně.
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